primam  aciero ,  qam  camelos  victiialibus  onustos  do* 
cebat,  perspeiity  Bertrando  corniti ,  ut  cuiki  eis  primo 
dimìcaret  prsecepit.  Cui  Bertrannus  dixit  :  ((  Domine 
ria  f  primos  transire  dimittamus ,  ut  illis  ad  urbem 

^^ropiantibus  nos  optime  parati  simus,  et  illos,  si 

ounsti  praedis  remeaverint^  ferire,  et  caute  contra  insi- 

4iii  inimicorum  agitìina*  fiAAra  tutare.  Interea  se- 
queUtes  socios  eorum  expéctemus,  et  prompti  bello 
excìpiamiiÉV  »  Tunc  iratus  ret  cum  éiclamatidéb  dixft  i 
«Ubi est  magtianimitastua,  strenue comes?  Huò  usqne 
tìmiditatem  minquahi  in  te  reperi.  »  His  dietim,  còUtil 
animosus  embiiily  et  in  ethnicos  €fum  Auid  óoetibus 

acriler  irruit.  UH  protinus  terga  verteruAt,  ac  ad  ib- 
numerabiles  qute  sequebantur  catervas  réfttgere  moliti 

sotìt.  TuDfr  innilmerse  phalanges  in  chtìstianol  sUr- 

taiUt  desile  par  le  nom  de  Campm  Fam§lìctu,  et  qua  noDs  ayons  chcrché 

dut  ime  circoiiftance  accidentelle  l'orìgine  de  cette  qualifioation. 
Koiif  aTons  peine  à  croire  que  la  bataille  ait  eu  lieu  entre  les  deax 

fmsMiita  court  d*eau  de  l'Èbre  H  de  la  Sègre,  et  nous  aìiHdiM  mietix  la 
pUccr  «ir  le  bord  de  l'un  ou  de  l'autre. 

(1)  Les  corotes  de  Carrìon  et  dcs  Asturìes.  —  Aimeri  II,  vicomte  d« 
Kiri)onne,  moumt  dan«  cette  bataille.  Centule  V,  yioomte  de  Béam, 

fliie Gaston  IV,  y  perdit  ansa  la  ▼ic. 
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rexerunt,  et  Bertrannum  ac  n'Aimarum ,  Rodcricum 
et  Centulfum  cum  multis  miiibus  ocdderunt.  Rex 

autem  cum  residuis  in  quodam  colle  diutius  dimi- 
cavit,  nimiaque  hostium  muUitudine  conclusus,  suos 
pene  omnes  amisit,  ibique  ad  mortem  usque  prò 
Christo  coiifltgere  proposi! it.  Pontifex  autem  Urge- 
lensis  (1)  regi  ut  recederet  jussit;  sed  ille  prò  ruina 
suorum  nimis  moestus  noluit.  Cui  episcopus  :  a  Ex  auc- 
toritate,  ìnquit,  Dei  omnipoteutis,  tibi  praecipio  ut 
confestim  recedas  de  hoc  campo,  ne  te  cadente  tota 
paganis  subdatur  christianorum  regio ,  et  cunctis  in 
hac  provincia  consisteutibus  christianis  incumbat 

publica  interfectio.  »  Denique  pontificali  jussionecon- 
strictus  obedire  voluit,  sed,  innumeris  miiibus  pagaal^ 
rum  ambitus,  difficilem  exitum  undique  circumspeut. 
Àttamen  ense  feroci  cum  lx  militibus,  qui  residui  cuib 
ilio  laborabant,  per  tenuiorem  hostium  craten  (2) 
sibi  callem  aperuit ,  et  cum  summa  diffìcultate  cum  x 
commilitonibus  evasiti  pnesulemque  praedictum  cum 
quinquaginta  pugnatoribus  peremptum  reliquit.  Tali 
eventu  gentiles  elati  sunt,  et  christiani  vehementer 
contristati  sunt.  Rex,  cum  magno  moerore  ad  amicos 
ut  remeavit,  Caesaraugustanis  et  Francis  occurrìt 
aliisque  fidelibus,  qui  ad  bellum  properabant,  sed, 
infortunio  tristi  audito,  vehementer  fracti  lugebant. 

Videntes  vero  regem,  confortare  se  conati  sunt,  sese- 
que  ad  imperium  ejiis  sponte  obtnlerunt.  Ille  autem, 
ira  fervens  et  dolore  pallens,  unamsallem  a  Domino, 

autequam  moreretur,  de  paganis  ultionem  cum  in- 

(1)  Urgel  sur  la  Sègre,  à  trente  lieues  de  Barcelonc. 
(2)  La  grille,  la  barrière,  la  baie  formée  par  les  guerricrs  musalmaiis. 
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genti  desiderio  praestolabatur.  Obvias  ilaque  christia- 
Dorum  phalanges  per  devios  aofractus  ad  maritima 
perduùt,  ibique  mullitudinem  Sarracenorum  opìmam 
captivis  et  spoliis  chrìstianorum  onerantem  naves 
invenit,  subiioque  super  eos,  qui  oil  hujusmodi  lune 
iospicabantur,  irruit ,  et,  de  illis  nimia  caede  peracta, 
irae  furenti  aliquantulum  satìafecit.  Ibi  navis  capitibus 
christianorum  onusta  erat,  quae  rex  Bucbar  patri  suo 
r^  Àfrìcae  prò  testimonio  \ictoriae  suae  mittebat. 

Captivoi  quoque  circiter  septingentos  et  insignes  ma- 
nubias  vanae  laudis  amator  destinabat. 

Hildefonsus  autem  rex ,  ut  supra  dictum  est ,  Dei 

nutUy  repente  supervenit,  factaque  bostili  strage,  cae- 
sorum  capita  sociorum  rapuit ,  et  ecclesiae  Dei  hono- 
rifice  sepelienda  reddidit.  Captivi  vero,  qui  jam  in 
oavibus  vincti  jacebant ,  strepitum  audientes,  ocuios 
leravenint ,  et ,  videntes  quod  optare  non  audebant , 
vehementer  exliilarati  sunt.  Yiribus  quoque  resumptis 
alacrìter  animati  sunt,  et,  i^hristianis  in  littore  cum 
Sarracenis  pugnantibus,  vincula  vicissim  absolverunt , 
ac  ad  subsidium  suorum  de  puppibus  prosilierunt , 

sumptisque  jugulatorum  armis,  ethnicos  adbuc  super- 
stites  mortificare  moliti  sunt.  Sic  tripudio  paganorum 
versa  vice  luctus  successit,  et  Christiana  cohors  in 
cunctis  operibus  suis  Deum  benedixit. 

Hildefonsus  fortis  rex,  laboribus  et  aerumnis  fractus, 
paulo  post  a^rotavit,  et,  in  lecto  decumbens,  post 
octo  dies  animam  exbalavit  (1  ).  Quo  defuncto ,  quia 
filium  non  habuit ,  turbatio  de  successore  subjectos 

(1}  La  bataUle  a^ait  ea  liea  le  17  joillet;  le  roi  mourut  quelqucs  joure 
•pvèt. 
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inter  bellicos  strepitus  aliquandiu  detinuit.  Denique 
Arragones  Remigium  sacerdotem  et  monachum,  quia 
frater  regis  erat ,  elegerunt  ̂   et  regem  sibi  constitue* 
runt  (I).  Navares  autem  Garsionem  satrapam  sibi 
regem  prseposuerunt  (2). 

XI.  Romana  Ecclesia,  sub  duobus  principibus  qui 
de  papatu  contendebant ,  a  transita  Honorii  papoe 
turbata,  ingens  tribulationum  et  dissensionum  per  or« 
bem  exuberavit  copia.  INam  in  plerisque  coenobiis  duo 
abbates  surrexerunt ,  et  in  episcopiis  duo  praesules  de 
pontificatu  certaverunt,  quorum  unus  adhaerebat 

Petro  Anacleto,  alter  vero  favebat  Gregorio  Innocen- 
tio.  In  hujuscemodi  scismate  anathema  formidandum 
est,  quod  diffìculter  a  quibusdam  prsecaveri  potest, 

dum  unus  alium  summopere  impugnet,  contrarìum- 
que  sibi  cum  fautoribus  suis  feraliter  anatheiùatizet. 
Sic  nimirum  quisque  ad  id  quod  agere  appetit ,  sed 
impossibilitate  praepeditus  ad  effectum  perducere 

nequit,  sua  saltem  imprecatione  Deum  centra  semu- 
lum  suum  expetit.  Petrus  potentatu  fratrum  pareo- 
tumque  suorum  urbeni  obtinuit,  et  Rogerium  ducem 
Apuiise  regem  Siciliae  consecravit,  cujus  ope  pene 
totam  Italiam  sibi   associavi  t  (3).  Gregorius  autem 

(1}  Ramire  II ,  frère  d^Alfonse,  qne  l'on  alla  chercher  dans  son  ab- 
bayc  de  Saint- Pons  de  Tomières  (Héraut)  poor  le  mettre  sur  le  tWVne. 

(2)  Garcie  Ramire  IV,  petit-fils  de  Ramirez,  frère  et  meurtrìtr  de  Sali- 
che IV,  roi  de  Navarre.  Garcie  Ramirez  avail  épousé  en  premières  nocet 

Marguerite,  que  Fon  croit  avoìr  été  lille  du  comte  Rotrou,  et  qui  moamt 
au  mois  de  novembre  1 141 . 

(3 j  Nous  rctrouvons  ici ,  après  une  longuc  digression ,  notre  pape  et 
notre  antipape.  Anaclet  ne  consacra  point  Roger  II  ;  mais,  par  une  bulle 

du  27  sqitembre  li 30,  il  luì  donna  le  titre  de  roi  de  Sicile,  avec  la  suze- 
raineté  sur  la  principauté  de  Capone  et  le  duché  de  Naples.  Ce  prìnce  ms 
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Cam  QuirÌDali  clero  Gallias  expetiit,  prìmoque  ab 
Àrelalensibus  susceptus,  legatos  inde  Francis  direxit. 
Porro  Cluniacenses ,  ut  ejus  adyentum  cognoverunt, 
uc  equos  seu  mulòs  cum  omni  apparata  congruo  papae 
et  cardinalibus  ciericis  destinaverunt ,  et  usque  ad 
soain  basilicam  favorabiliter  conduxerunt.  Tunc 

ibidem  xi  diebus  papam  cum  suis  detiuuerunt,  eccle- 
siamque  novam  in  honore  sancti  Petri,  apostoiorum 
principis,  ab  eodem  cum  ingenti  tripudio  populique 
firequentia  dedicari  fecerunt(l).  Inde  magnam  aucto*^ 
ritatem  apnd  Occiduos  promeruit,  quod  a  Cluniacen* 
sibusPélrailraepositusfuerit.  Abeisdem  quippe  Petrus 

io  pueritia  enutritus  coaluit^  et  eorum  faabitu  ac  pro- 
fessione monachus  extìtit(2).  Gregorius  itaque,  a  Clu* 

niacis,  quorum  auctoritas  inter  nostrates  monacbos 

maxime  praecellit,  amicabiliter  ut  pater  patrum  sus^ 
oeptus,  pontificali  stemmate  in  Galliisenituit,  etdein- 
ceps  ab  occiduis  principibus  et  episcopis  susceptus  in 
brcTÌ  magnas  vires  impetravi!.  Nam  apud  Carnotum 

Henricus  rex  Ànglorum  ad  pedes  ejus  huniiliter  cor- 
ruity  illique  reverentiam  papee  debitam  idus  januarii 
sponte  exhibuit  (3),  et  multa  donariaRomanis  dericis 
regali  munificentia  contulit  (4),    ibique  in    domo 

fit  ootoroniier  à  Pidenne  le  jour  de  Noél  surrant,  et,  non  content  de  ces 

thi^,  piit  encore  de  loi-méme  pendant  longtemps  celui  de  roi  d'Italie. 
(i  )  Ce  fot  le  3!l  cxnobre  1 180,  sons  l'administration  de  Pierre  le  Véne- 

iil>le,  ̂ *eat  HMl  la  consécration  de  Téglise  de  Qmii. 
(I)  Voilà  powrqaoi  nona  nona  sommea  éfonné  de  le  Toir  paraltre 

«tttttdle  de  Reìma,  i^estìha  optimi*  indiUum  (IV,  385).  Paisqii'il  était 
«lÌBe  de  Cloni,  ce  ne  pooraient  étre  que  des  habita  sacerdotatnt. 

(S)Lel3janvieriiai. 
(i)  Le  roi ,  par  une  attention  delicate,  dont  les  joifs  de  flea  Étata  durent 

lù  UToir  beaucoup  de  gre,  lei  aftaocia  aux  dipenaea  dea  préa^nu  qu*il 
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Helisendis  vicedominae  hospitatus,  Francis  et  Romanis 
gaudentibus  triduo  permansit  (1). 

Deinde  prsefatus  papa  toto  ilio  anno  Franciam  per- 
i^avit ,  et  ìmmensam  gravedinem  eoclesiis  Galiiarum 
ingessiti  utpote  qui  Rotnanos  officiales  cum  multis 
dieiitibus  secum  habuit,  et  de  reddilibus  apostolicae 
sedis  in  Italia  nihil  adipisci  potuit.  Cum  Lothario 
imperatore  locutus  est,  et  ab  eo  cum  suis  ut  magister 
venerabilis  habitus  est  (2).  Concilium  Remis  mense 
octobri  habendum  constituit^  ad  quod  omnes  episcopos 
et  abbates  totius  Occidentis  accersiit. 

XH.  Interea,  Philippus  puer,  quem  ante  hiennium 
Ludovicus  rex  in  regem  consecrari  fecerat^  quique  prò 
simplìcium  nectare  morum  omnibus  qui  cognoverant 
eum  placuerat,  duni  quemdam  armigerum  per  vicos 
Lutetiorum  ludens  persequeretur,  de  equo  corruit,  et 
membris  horribilìter  fractis  in  crastinum  obiit.  Sic 

offrit  au  Saipt-Père.  Non  modo  suis  sed  et  optimatum  et  etiam  Judeeorum 
muneribus  eum  dìgnatus  est.  Ce  ne  fut  pas  seulement  à  Chartres,  mais